Departamento de Ciência da

Computação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 2019

DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Aos vinte quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove, com início às dez 1

horas e dezesseis minutos e término às onze horas e três minutos, no auditório do prédio 2

do DCC/ICE, foi realizada a segunda reunião ordinária do Departamento de Ciência da 3

Computação do ano de 2019, presidida pelo chefe de departamento, Prof. Marcos de 4

Mendonça Passini. Consideradas as justificativas e perda de direito a voto, o quórum da 5

reunião foi definido como de vinte e dois membros. A reunião teve a presença dos (as) 6

professores (as) Alessandreia Marta de Oliveira Julio, André Luiz Oliveira, Bárbara de 7

Melo Quintela, Bernardo Martins Rocha, Carlos Cristiano Hasenclever Borges, 8

Edelberto Franco Silva, Eduardo Barrére, Eduardo Pagani Julio, Fabrício Martins 9

Mendonça, Gleiph Ghiotto Lima de Menezes, Heder Soares Bernardino, Igor de 10

Oliveira Knop, Iury Higor Aguiar da Igreja, Jairo Francisco de Souza, Liamara 11

Scortegagna, Lorenza Leão Oliveira Moreno,  Luciana Brugiolo Gonçalves, Luciano 12

Jerez Chaves, Marcelo Bernardes Vieira, Marcelo Caniato Renhe, Marcelo Ferreira 13

Moreno, Marcelo Lobosco, Rafael Alves Bonfim Queiroz, Regina Maria Maciel Braga 14

Villela, Rodrigo Luis de Souza da Silva, Ruy Freitas Reis, Saulo Moraes Villela, Stênio 15

Sã Rosário Furtado Soares; e dos representantes discentes: André Felipe de Souza 16

Mota, Miguel Alvim de Almeida. Tiveram suas ausências devidamente justificadas o 17

professor José Maria Nazar David (afastamento nacional), José Jerônimo Camata 18

(atestado médico),  Edmar Welington Oliveira, Rodrigo Weber dos Santos (afastado 19

para capacitação). Ausências registradas: Alex Borges Vieira, Ciro de Barros 20

Barbosa,Fernanda Cláudia Alves Campos, Hélio José Corrêa Barbosa, Itamar de 21

Oliveira Leite, Leonardo Vieira dos Santos Reis, Luciana Conceição Dias Campos, Luiz 22

Felipe Mendes Carvalho, Marco Antônio Pereira Araújo, Priscila Vanessa Zabala 23

Caprilles Goliatt, Raul Fonseca Neto, Victor Ströele de Andrade Menezes, Wagner 24

Antonio Arbex, da TAE Josiane Cristina dos Santos. 0 – Apreciação da pauta. 25

Professor Jairo pediu inclusão do item de pauta sobre os projetos de pesquisa aprovado 26

na RNP. Votação: aprovada por unanimidade. 1- Apreciação da ata da 2ª reunião: 27

Votação da ata: aprovada por unanimidade. 2- Apreciação da nomeação, ad 28

referendum da Assembleia, do Prof. Eduardo Pagani para a coordenação do 29
Núcleo de Recursos Computacionais: O Prof. Marcos Passini informou que a Direção 30

encaminhou um documento com a indicação do Prof. Eduardo Pagani Julio na 31

coordenação do NRC  uma vez que o termino do mandato do professor estava 32

terminando no dia oito de maio de dois mil e dezenove. Após conversar com o professor 33

em questão ele manifestou interesse na permanência da coordenação. Foi encaminhado 34

um memorando informando a permanência do professor Eduardo Pagani na 35

coordenação do Núcleo de Recursos: Votação: aprovada por unanimidade. 3-36

Apreciação da aprovação, ad referendum da Assembleia, da banca para o próximo 37
concurso docente: O presidente da assembleia informou que foi enviado um 38

documento para todos com a composição da banca para o concurso N:12, 39

Edital037/2019. Nesse documento constavam os seguintes nomes: Titulares: Bruno 40

Vieira Lopes (UFF), Leonardo Vieira dos Santos Reis (UFJF), Rodrigo Geraldo Ribeiro 41

(UFOP); Suplentes: Itamar Leite de Oliveira(UFJF), Lucília Camarão de Figueiredo 42

(UFOP - aposentada). Foi dado início à votação para aprovação da banca. Votação: 43

aprovada por unanimidade. 4- Apreciação do relatório de progressão do Prof. 44

Luciano Jerez Chaves. Votação: aprovado por unanimidade.   5- Deliberação sobre 45

criação de disciplinas no PPGMC. O presidente passou a voz ao vice-coordenador da 46

Modelagem Computacional, Prof. Bernardo Martins Rocha que informou sobre as 47

disciplinas e os professores que serão responsáveis por elas. Foi enviado um e-mail bem 48

claro e objetivo para todos os membros da assembleia, falando das disciplinas em 49

questão com os dizeres: “Resumo: Trata-se da criação seguintes disciplinas no DCC 50

para serem ofertadas pelo PPGMC: Tópicos de Internacionalização de Pesquisa; 51

Imunologia Computacional; e Mecânica dos Fluidos Computacional.  Tópicos de 52

Internacionalização de Pesquisa: No início de 2019 o PPGMC submeteu uma 53

proposta de curso para o Global July 2019 da UFJF para oferta de um curso de 54

"Bioinformática e Modelagem Molecular Computacional" pelo professor Alan Wilter 55

Sousa da Silva (European Bioinformatics Institute - EMBL, UniProt Group, Hinxton, 56

Cambridge, UK). A proposta foi aceita e para a formalização da oferta desse curso no 57

Global July é preciso a criação de uma disciplina de pós-graduação, não obrigatória, 58

intitulada “Tópicos de Internacionalização de Pesquisa”, com 01 crédito de carga 59

horária (total: 15h/a), sob a responsabilidade do Coordenador do PPG, conforme consta 60

no item 3.1.1 do edital do Global July/ UFJF 2019. Imunologia Computacional: A 61

imunologia computacional é o campo da ciência que utiliza modelos matemático-62

computacionais para reproduzir o funcionamento do sistema imunológico. Esta área 63

vêm sendo objeto de pesquisa em nossa instituição por um grupo de pesquisadores nos 64

últimos 10 anos, tendo resultado em inúmeros trabalhos de conclusão de curso, 65

iniciação científica, dissertações de mestrado e teses de doutorado. A criação da 66

disciplina consolida as pesquisas realizadas pelo grupo nos últimos anos, ao mesmo 67

tempo em que objetiva captar e preparar novos alunos para pesquisarem na área. Os 68

professores Marcelo Lobosco, Ruy Freitas Reis e Bárbara de Melo Quintela, que já 69

realizam pesquisas na área serão responsáveis pela disciplina em questão. Mecânica 70

dos Fluidos Computacional: Tendo em vista a complementação da formação dos 71

discentes do PPGMC na área de dinâmica de fluidos, os professores Rafael Bonfim, 72

Iury Igreja e Patrícia Hallak, através da experiência e feedback adquirido ao lecionarem 73

uma disciplina do DCC na graduação em forma de seminário com conteúdo similar, 74

sugeriram a criação da mencionada disciplina a nível de pós-graduação. A disciplina 75

tem um enfoque em métodos numéricos e computacionais para a simulação de fluidos. 76

A proposta foi aprovada no colegiado do PPGMC. Foi iniciada a votação para 77

aprovação das disciplinas. Votação: aprovada por unanimidade. 6- Apreciação do 78

relatório de atividades docentes para progressão do Prof. Saulo Moraes Villela: 79
Votação: aprovado por unanimidade. 7- Indicação de membro para o Comitê de 80

Ética em Pesquisa: A professora Lorenza solicitou a indicação de um membro para 81

fazer parte do Comitê de Ética em Pesquisa. A pessoa em questão recebe a incumbência 82

de estudar uma questão ou analisar um protocolo de pesquisa e de apresentar aos seus 83

colegas um relatório que permita ampla discussão dos aspectos éticos e metodológicos 84

envolvidos e uma tomada de decisão pelo colegiado. Barbara demostrou interesse e foi 85

realizada a votação. Votação: Aprovado por unanimidade. 8- Apreciação dos Projetos 86

de pesquisa aprovados na RNP: O Prof. Jairo informou sobre os projetos aprovados 87

pela RNP. Foram mais de 60 projetos, 8 selecionados e 2 deles foram da UFJF. Está 88

sendo feita a notifição à universidade, que esses projetos estão sendo movidos dentro da 89

mesma, e solicitando o cadastramento do projeto na PROP. Um dos documentos exige o 90

aval da Assembleia, e por esse motivo o tópico está sendo apresentado na reunião. O 91

Prof. Barrére pediu para ser feita uma consideração de que sempre que houver um 92

projeto de pesquisa ou extensão que tenha sido conseguido externamente, que seja feito 93

um cadastro na Universidade, pois todos os relatórios oficiais da Universidade incluem 94

esses projetos. O cadastro é importante porque é um indicativo da produtividade, não só 95

com a professor em questão, mas do departamento, do instituto, da universidade, 96

perante todos os órgãos de fomento. Isso não é uma burocratização que está sendo feita 97

pelo departamento, mas sim uma necessidade da universidade em ter esses registros. O 98

Professor Passini deu início à votação. Votação: Aprovado por unanimidade. 9- 99

Comunicados Gerais:  O professor Saulo informou que terminou o prazo para o pedido 100

de vagas das coordenações, e agora a comissão iniciará os ajustes no plano 101

departamental. Como ele e a professora Lorenza estão saindo da comissão, será enviado 102

um e-mail para todos os professores informando a data da primeira reunião, e 103

convidando a todos que tiverem o interesse de participar da comissão. A Professora 104

Lorenza agradeceu aos professores Marcelo Caniato e Alessandreia pela organização do 105

GETMeeting, e disse que um evento desse gera um trabalho muito grande para os 106

organizadores, envolve gincana, palestras. Achou muito pequena a quantidade de 107

inscritos e ressaltou que para os próximos eventos os professores incentivem os alunos a 108

participarem. Não havendo nada mais a tratar, o presidente deu a reunião por encerrada 109

e eu, Ana Carolina Lopes, lavrei a presente ata que, após aprovada será assinada pelos 110

membros que a aprovarem. 111

Juiz de Fora, 24 de maio de 2019.

________________________

Ana Carolina Lopes

N

º

NOME ASSINATURA

1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio

2 Alex Borges Vieira

3 André Luiz Oliveira

4 Bárbara de Melo Quintela

5 Bernardo Martins Rocha

6 Carlos Cristiano Hasenclever Borges

7 Ciro de Barros Barbosa

8 Edelberto Franco Silva

9 Edmar Welington Oliveira

10 Eduardo Barrére

11 Eduardo Pagani Júlio

12 Fabrício Martins Mendonça

13 Fernanda Cláudia Alves Campos

14 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes

15 Heder Soares Bernardino

16 Hélio José Corrêa Barbosa

17 Igor de Oliveira Knop

18 Itamar Leite de Oliveira

19 Iury Higor Aguiar da Igreja

20 Jairo Francisco de Souza

21 Jose Jeronimo Camata

22 José Maria Nazar David

23 Josiane Cristina dos Santos

24 Leonardo Vieira dos Santos Reis

25 Liamara Scortegagna

26 Lorenza Leão Oliveira Moreno

27 Luciana Brugiolo Gonçalves

28 Luciana Conceição Dias Campos

29 Luciano Jerez Chaves

30 Luiz Claudio Mesquita de Aquino

31 Luiz Felipe Carvalho Mendes

32 Marcelo Bernardes Vieira

33 Marcelo Caniato Renhe

34 Marcelo Ferreira Moreno

35 Marcelo Lobosco

36 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior

37 Marco Antônio Pereira Araújo

38 Marcos de Mendonça Passini

39 Mario Antonio Ribeiro Dantas

40 Matheus de Oliveira do C. Marques

41 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt

42 Rafael Alves Bonfim de Queiroz

43 Raul Fonseca Neto

44 Regina Maria Maciel Braga Villela

45 Rodrigo Luis de Souza da Silva

46 Rodrigo Weber dos Santos

47 Ruan Medina

48 Ruy Freitas Reis

49 Saulo Moraes Villela

50 Stênio Sã Rosário Furtado Soares

51 Victor Ströele de Andrade Menezes

52 Wagner Antonio Arbex